
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 10 de setembro de 2021                                                                                         Edição N.º 0749 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE CHAMADA 
PÚBLICA 
 
O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de 
Jaguaribara/CE, em cumprimento da HOMOLOGADA /RATIFICADA 
procedida pelo Sr. ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA, Secretário 
Municipal de Educação, faz publicar o extrato resumido do resultado do 
processo administrativo da CHAMADA PÚBLICA Nº 2021072901-CP. 
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA 
AGRICULTURA FAMILIAR DESTINADO A MERENDA ESCOLAR 
JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE JAGUARIBARA/CE. 
Vencedores: FRANCISCA ALVES DE FREITAS inscrito no CPF: 
975.291.843-34 no ITEM 10 – Polpa de Cajú com o valor total de R$ 
5.085,00 (cinco mil e oitenta e cinco reais), ITEM 12 – Polpa de manga 
com o valor de R$ 5.085,00 (cinco mil e oitenta e cinco reais), ITEM 29 
– Polpa de goiaba 4 – com o valor total de R$ 1.696,00 (um mil 
seiscentos e noventa e seis reais), ITEM 36 – Polpa de caju 2 com o 
valor total de R$ 3.955,00 (Três mil novecentos e cinquenta e cinco 
reais), ITEM 37 – Polpa de goiaba 2 com o valor total de R$ 3.955,00 
(Três mil novecentos e cinquenta e cinco reais); JOSÉ ARLAN ALVES 
DE FREITAS inscrita no CPF: 009.304.893-90 no ITEM 27 – Polpa de 
cajá 3 com o valor total de R$ 1.525,50 (um mil quinhentos e vinte e 
cinco reais e cinquenta centavos), ITEM 30 – Polpa de Manga 4 com o 
valor total de R$ 1.695,00 (um mil seiscentos e noventa e cinco reais), 
ITEM 31 – Polpa de Acerola 4 com o valor total de R$ 1.695,00 (um mil 
seiscentos e noventa e cinco reais); AURÍZIO DE ALMEIDA SILVA 
inscrito no CPF: 014.369.463-44 no ITEM 13 – Polpa de acerola com o 
valor total de R$ 5.085,00 (cinco mil e oitenta e cinco reais), ITEM 19 – 
Polpa de caju 3 com o valor total de R$ 904,00 (Novecentos e quatro 
reais); ANA ROMÁRIA ALVES DE FREITAS inscrita no CPF: 
066.705.543-09 no ITEM 09 – Polpa de cajá com o valor total de R$ 
4.011,50 (Quatro mil onze reais e cinquenta centavos), ITEM 11 – Polpa 
de Goiaba com o valor Total de R$ 5.085,00 (Cinco mil e oitenta e cinco 
reais), ITEM 20 - Polpa de goiaba 3 com o valor total de R$ 904,00 
(Novecentos e quatro reais), ITEM 38 –Polpa de manga 2 com o valor 
total de R$ 3.955,00 (Três mil novecentos e cinquenta e cinco reais), 
ITEM 39 – Polpa de acerola 2 com o valor total de R$ 3.955,00 (Três 
mil novecentos e cinquenta e cinco reais); MARIA ALVES DE ALMEIDA 
SILVA inscrita no CPF: 945.004.013-34 no ITEM 21 – Polpa de manga 
3 com o valor total de R$ 904,00 (Novecentos e quatro reais); ITEM 22 
– Polpa de acerola 3 com o valor total de R$ 904,00 (Novecentos e 
quatro reais); ITEM 28 – Polpa de cajú 4 com o valor total de R$ 
1.695,00 (Um mil seiscentos e noventa e cinco reais); ITEM 40 – Polpa 
de cajá 2 com o valor total de R$ 1.130,00 (Um mil cento e trinta reais), 
ANTÔNIO GÉRIO OLIVEIRA BASTO inscrito no CPF: 022.249.663-00 
no ITEM 15 – Bolo fofo 2 com o valor total de R$ 3.420,00 (Três mil 
quatrocentos e vinte reais); ITEM 35 – Ovo de galinha caipira 2 com o 
valor total de R$ 3.150,00 (Três mil cento e cinquenta reais); ITEM 26 
– Ovo de galinha caipira 4 com o valor total de R$ 4.375,00 (Quatro mil 
trezentos e setenta e cinco reais); ITEM 18 -  Ovo de galinha caipira 3 
com o valor total de R$ 3.500,00 (Três mil e quinhentos reais); ITEM 8 
-  Ovo de galinha caipira  com o valor total de R$ 2.257,50 (Dois mil 
duzentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos), 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS JOVENS DE PEDRO GOMES 
ADJACENCIAS inscrita no CNPJ: 13.122.588/0001-06 no ITEM 3 -  
Peito de frango caipira 3  com o valor total de R$ 13.140,00 (Treze mil 
cento e quarenta reais); ITEM 4 -  Carne bovina in natura moída 1 com 
o valor total de R$ 19.575,00 (Dezenove mil quinhentos e setenta e 
cinco reais); ITEM 5 -  Carne bovina in natura moída 2  com o valor total 
de R$ 19.575,00 (Dezenove mil quinhentos e setenta e cinco reais), 
ITEM 07 – Carne bovina 2 com o valor total de R$ 16.780,00 (dezesseis 
mil setecentos e oitenta reais), ITEM 16 – Carne bovina in natura moída 
5 com o valor total de R$ 4.893,75 (quatro mil oitocentos e noventa e 
três reais e setenta e cinco centavos), ITEM 23 – Peito de Frango 
Caipira 4 com o valor total de R$ 16.425,00 (dezesseis mil quatrocentos 
e vinte e cinco reais), ITEM 24 – Carne bovina in natura moída 6 com o 
valor total de R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais), ITEM 25 - 
Carne bovina 6 com o valor total de R$ 16.780,00 (dezesseis mil 
setecentos e oitenta reais), ITEM 32 -  Peito de Frango Caipira 5 com o 
valor total de R$ 6.570,00 (Seis mil quinhentos e setenta reais), ITEM 

33 - Carne bovina in natura moída 3 com o valor total de R$ 13.702,50 
(treze mil e setecentos e dois reais e cinquenta centavos), ITEM 41 - 
Peito de Frango Caipira 6 com o valor total de R$ 8.212,50 (Oito mil 
duzentos e doze reais e cinquenta centavos); ITEM 42 - Peito de Frango 
Caipira 7 com o valor total de R$ 17.246,25 (Dezesete mil duzentos e 
quarenta e seis reais e vinte e cinco centavos); ANA ZÉLIA 
CLEMENTINO inscrita no CPF: 443.891.323-34 no ITEM 14 – Carne 
bovina 3 com o valor total de R$ 16.780,00 (dezesseis mil setecentos e 
oitenta reias), FRANCISCO CLEMENTINO MAIA inscrito no CPF: 
443.875.983-87 ITEM 17 – Carne bovina 5 com o valor total de R$ 
9.648,80 (nove mil seiscentos e quarenta e oito reias e oitenta 
centavos); DOUGLAS PINHEIRO SALDANHA inscrito no CPF: 
071.706.503-04 no ITEM 34 – Carne bovina 4 com o valor total de R$ 
20.136,00 (vinte mil cento e trinta e seis reais); JOAQUIM JANALDO 
ALVES MOREIRA inscrito no CPF: 605.950.133-84 no ITEM 06 – Carne 
bovina 1 com o valor total de R$ 16.780,00 (dezesseis mil setecentos e 
oitenta reias), MAURÍCIO BANDEIRA  NEVES inscrito no CPF: 
095.973.753-70 no ITEM 02 – Peito de Frango Caipira 2 com o valor 
total de R$ 19.704,00 (Dezenove mil setecentos e quatro reais); JOSÉ 
NORMANDIR ALVES DE FREITAS inscrito no CPF: 769.957.633-00 no 
ITEM 01 - Peito de Frango Caipira com o valor total de R$ 19.704,00 
(Dezenove mil setecentos e quatro reais). Fundamentação Legal: Lei 
8.666/93 e Lei Nº 11.326, de 24 de julho de 2006 e alterações 
posteriores. DECLARAÇÃO emitida por GEOVANE DA SILVA ALVES 
– PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO e HOMOLOGADA 
/RATIFICADA por ANTÔNIO ALEXANDRE SILVA SENA - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Jaguaribara/CE, 10 de 
Setembro de 2021. 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210310. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021070701PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: JOSÉ NERGINO SOBREIRA, 
inscrito no CNPJ Nº 63.478.895/0001-94. VALOR: R$ 1.043,00 (Mil e 
quarenta e três reais). SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde – JOSÉ NERGINO 
SOBREIRA – representante da empresa - JOSÉ NERGINO 
SOBREIRA. Jaguaribara – CE, 10 de Setembro de 2021. 
 
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021080901PE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
ELÉTRICO PARA MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA DO 
MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponentes: P H FERNANDES 
GUEDES EIRELI, CNPJ: 10.206.387/0001-90, com valor de R$ 
176.733,00 (Cento e setenta e seis mil setecentos e trinta e três reais); 
ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA - 
EPP, CNPJ: 00.226.324/0001-42, com valor de R$ 96.238,00 (Noventa 
e seis mil duzentos e trinta e oito reais); Adjudico o objeto as empresas 
vencedoras na forma da lei. NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA - 
DATA: 10 de Setembro de 2021.  
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, sexta-feira, 10 de setembro de 2021                                                                                         Edição N.º 0749 
i 

página | 2  

  

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021081201PE. Objeto: Registro de 
preços para futura e eventual AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
FARMACOLOGICO (MEDICAMENTOS) PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. Proponentes: JBM DISTRIBUIDORA DE 
MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ: 19.794.018/0001-30, 
com valor de R$ 639.642,85 (Seiscentos e trinta e nove mil seiscentos 
e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos); MAXXI 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES EIRELI, 
CNPJ: 05.199.870/0001-55, com valor de R$ 6.905,00 (Seis mil 
novecentos e cinco reais); D & V COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA - ME, CNPJ: 05.964.983/0001-08, com valor de 
R$ 1.312,20 (Mil trezentos e doze reais e vinte centavos). Adjudico o 
objeto as empresas vencedoras na forma da lei. NILCIBERGUE 
SALDANHA BEZERRA - DATA: 10 de Setembro de 2021.  
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO n.º 2021081601PE. Objeto: AQUISIÇÃO DE 
LIVROS DESTINADOS AO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO DE 
JOVENS E ADULTOS - PEJA JUNTO A SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. Proponente: 
COSTA SUL EIRELI, CNPJ: 23.588.420/0001-36, com valor de R$ 
38.430,00 (Trinta e oito mil quatrocentos e trinta reais). Adjudico o 
objeto a empresa vencedora na forma da lei. NILCIBERGUE 
SALDANHA BEZERRA - DATA: 10 de Setembro de 2021.  
 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210311. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021070701PE. ORGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 
meses.  OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL LABORATORIAL PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. EMPRESA: PROMIX COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ Nº 19.659.691/0001-68. 
VALOR: 95.514,06 (Noventa e cinco mil quinhentos e quatorze reais e 
seis centavos). SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO 
CAVALCANTE PEIXOTO - Secretária de Saúde – FREDERICO KAUE 
NOBRE DE MELO – representante da empresa - PROMIX COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA. Jaguaribara – CE, 10 de setembro de 
2021. 
 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 077 /2021 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, Resolve autorizar a 
liberação para Auxiliar nas despesas da visita em Fortaleza, para 
reunião com o deputado Antônio Granja, com o objetivo de resolver 
demandas do município de Jaguaribara no dia 09/09/2021. 
 

Nome Cargo Valor 
Unitário  

Nº de 
Diária 

Total - 
R$ 

JOSE NUNES 
DOS SANTOS 

FILHO 

 
 VICE-

PREFEITO 

 
   R$ 
400,00 

 
01(Uma) 

R$  
400,00 

 

Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 09 de Setembro  de 2021 
. 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 

 
******************************************************************************** 

 
PORTARIA Nº 076 /2021 

 
A Secretária Municipal DO GABINETE DO PREFEITO, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 
29/12/2005, combinado com o Decreto Municipal nº 322/2018 de 
06/08/2018, que disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no 
âmbito da Secretaria do Gabinete do Prefeito, resolve autorizar o 
pagamento de uma diária com o objetivo de recebimento de 
documentação obrigatoriamente todos os meses no posto de 
identificação de Morada Nova.  
   

Nome Cargo Valor 
Unitário 

Nº de 
Diária 

Total 
- R$ 

EDILVANEIDE 
BEZERRA 
SALDANHA 

 
JUNTA 

MILITAR 

 
   R$80,00 

 
01(UMA) 

R$  
80,00 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, 09 de Setembro  de 2021  

 
CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 

SEC.EXECUTIVA ADMINISTRATIVA E GESTORA 
 

******************************************************************************** 
 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 


